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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

             Số:                              Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 12  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

 và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số 

 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 (giai đoạn I) 

                                 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

6064/UBND-KT ngày 07/12/2020 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Đề án “Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020”; 

Thực hiện Quyết định số 2001/QĐ-UBND ngày 06/11/2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 (Đề án);  

Ban Dân tộc là cơ quan thường trực thực hiện Đề án tỉnh Quảng Ngãi ban 

hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 (giai đoạn I) với những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tổ chức sơ kết đánh giá toàn diện về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ; Kế hoạch số 2001/KH-UBND ngày 06/11/2015 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2016-2020 (giai đoạn I); nêu rõ những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn 

chế, nguyên nhân, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm; đề xuất kiến nghị những nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện Đề án, giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II); 

2. Yêu cầu 

 Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án được tổ chức chu đáo, chặt chẽ đúng 

nội dung mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong Kế hoạch số 2001/KH-UBND ngày 

06/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo phản ánh đầy đủ, khách quan thực 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh.   
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC SƠ KẾT 

1. Nội dung   

Căn cứ các mục tiêu cụ thể của Đề án và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện tập trung 

vào các nội dung sau: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính; Kế hoạch số 2001/KH-UBND ngày 06/11/2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; 

- Tập trung đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của 

Đề án và Kế hoạch số 2001/KH-UBND; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và 

bài học kinh nghiệm. 

- Đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án cho giai 

đoạn 2021-2025 (giai đoạn II). 

2. Hình thức 

- Cấp huyện: Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án gửi Ban Dân tộc tỉnh 

tổng hợp. 

- Cấp tỉnh: Ban Dân tộc phối hợp với sở, ngành, hội đoàn thể tỉnh và UBND 

huyện miền núi tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm  kết quả thực hiện Đề án và đề xuất 

kiến nghị những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian đến, giai đoạn 2021-

2025. 

III. KHEN THƯỞNG 

Nhằm biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có nhiều đóng 

góp tích cực trong tổ chức thực hiện Đề án, góp phần ngăn ngừa, hạn chế tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; 

đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể và 

24 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có nhiều đóng góp tích cực trong tổ 

chức thực hiện Đề án, góp phần hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 – 2020; phân bổ 

cho các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể như sau: 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh không quá 02 tập thể và 10 cá nhân 

(Ban Dân tộc, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa thể thao và Du lịch, Ban Thi 

đua Khen thưởng tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh, Sở Tư Pháp,... Đây là những đơn vị đã tham gia nhiều hoạt động). 

- Ủy ban nhân dân các huyện không quá 07 tập thể (04 tập thể có thực hiện 

tốt mô hình) và 14 cá nhân. 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 ngày 28/12/2020. 

2. Địa điểm:Tại Khách sạn Ninh Thọ, số 71 Cách Mạng Tháng Tám, thành 

phố Quảng Ngãi. 

3. Thành phần tham dự 

- Chủ trì Hội nghị: Trưởng ban Dân tộc tỉnh; 

- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo Ban Dân tộc (Cơ quan Thường trực); 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các 

huyện là thành viên Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh (Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 

30/5/2017);  

- Lãnh đạo UBND các huyện miền núi và các huyện đồng bằng có đồng bào 

dân tộc thiểu số sinh sống (huyện Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Bình Sơn); Phòng Dân 

tộc các huyện miền núi; Đại diện các Trường, xã triển khai xây dựng mô hình điểm 

Trường Trung học Phổ thông Phạm Kiệt Sơn Kỳ, Trường Trung học phổ thông Ba 

Tơ; Trường THPT DTNT tỉnh; UBND xã Ba Tô, huyện Ba Tơ, UBND xã Sơn 

Trung, huyện Sơn Hà.  

- Đại diện các tập thể và cá nhân được Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng; 

- Mời đại diện Người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số (Sơn 

Hà 5, Ba Tơ 5, Trà Bồng 5, Minh Long 3, Sơn Tây 3, Nghĩa Hành 01 và Tư Nghĩa 

01). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân tộc:  

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các 

huyện miền núi chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ Hội nghị. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn tổ chức bình xét các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 05 năm (2016-2020) thực hiện Đề án, để Ủy ban 

nhân dân tỉnh tặng Bằng khen; 

- Kinh phí để tổ chức Hội nghị sơ kết được bố trí từ nguồn kinh phí đã được 

UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc tại Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 

13/12/2019 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân 

sách địa phương năm 2020. 

2. Đề nghị Sở Nội vụ (Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh): Chủ trì, phối hợp 

với Ban Dân tộc tỉnh thực hiện theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn 

số 6064/UBND-KT ngày 07/12/2020 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Đề án “Giảm 
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thiểu tình trạng tảo hôn  và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020” 

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, Hội đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện miền 

núi là thành viên Ban Chỉ đạo báo cáo kết quả thực hiện (giai đoạn 2016- 2020) của 

ngành, huyện; báo cáo tham luận (có Danh sách đính kèm kế hoạch này). Nội dung 

báo cáo tham luận ngắn gọn, khoảng 3-4 trang giấy; báo cáo gửi về Ban Dân tộc 

trước ngày 16/12/2020. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 (giai đoạn I). Ban Dân tộc tỉnh 

đề nghị các Sở, ban, ngành, các Hội đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện 

miền núi và các huyện Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Bình Sơn phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                TRƯỞNG BAN 
- Ủy ban Dân tộc;  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh (b/c); 

- Vụ DTTS (UBDT); 

- Vụ Tuyên truyền (UBDT); 

- Thành viên BCĐ Đề án tỉnh; 

- UBND các huyện MN, Tư Nghĩa 

Nghĩa Hành, Bình Sơn; 

- Lưu: VT.Thủy 

 

 

 

 

             Trần Văn Mẫn 
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DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ PHÂN CÔNG BÁO CÁO THAM LUẬN TẠI HỘI 

NGHỊ SƠ KẾT 5 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN  

(Kèm theo Kế hoạch số:786/KH-BDT  ngày 10/12/ 2020 của Ban Dân tộc) 

TT Nội dung tham luận Đơn vị báo cáo Ghi chú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thời gian 

mỗi bài 

tham 

luận 

không 

quá 10 

phút 

 

1 

Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động 

người dân thông qua hình thức tổ chức các 

hội thi sân khấu tại cơ sở 

 

 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch 

2 Tăng cường công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu 

và đăng ký kết hôn vùng dân tộc thiểu số 

Sở Tư Pháp 

3 Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

Phụ nữ về Đề án giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân 

tộc thiểu số  

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 
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Tuyên truyền Đề án thông qua chương trình 

phát thanh truyền hình tỉnh 

Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh 

5 Công tác tuyên truyền vận động học sinh dân 

tộc nội trú thực hiện tốt  về giáo dục giới tính 

và sức khỏe sinh sản vị thành niên (nói không 

với tảo hôn) 

Trường THPT DTNT tỉnh 

 

 

6 

Một số bài học kinh nghiệm và các giải pháp 

nhằm loại bỏ hoặc thay đổi tập quán lạc hậu 

về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng DTTS trên địa bàn huyện trong thời 

gian đến 

 

 

UBND huyện Sơn Tây  

 

 

7  

Đánh giá vai trò của Người có uy tín trong 

công tác tuyên truyền, vận động nhằm giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số tại 

địa phương.   

 

 

UBND huyện Ba Tơ 

 

 8 
Thực trạng những khó khăn, vướng mắc, 

nguyên nhân khi thực hiện Đề án; giải pháp 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng DTTS trong thời gian 

tới của địa phương 

 

UBND huyện Minh Long, 

Trà Bồng 

9 Báo cáo tham luận của các Mô hình điểm Huyện Sơn Hà, Ba Tơ  
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